

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成16年8月23日

上場会社名 不二サッシ株式会社

(コード番号 : 5 9 4 0 東証第2部)

(URL <http://www.fujisash.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 嵯 峨 明

問合せ先 執行役員経理部長 宮 武 憲 二 TEL : (0 3) 5 7 4 5 - 1 2 1 2

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・四半期連結財務諸表等の作成に際しましては中間連結財務諸表等の作成基準に準拠しておりますが、影響額が僅少なものについて一部簡便な手続を採用しております。
 ・たな卸資産について実地たな卸を省略しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成17年3月期第1四半期	20,857 (10.5)	1,022 (-)	1,437 (-)	1,098 (-)
(参考)平成16年3月期第1四半期	18,882	1,376	1,821	1,733
(参考)平成16年3月期	125,460	4,603	2,918	1,101

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成17年3月期第1四半期	30 53	- -
(参考)平成16年3月期第1四半期	48 17	- -
(参考)平成16年3月期	30 44	- -

(注1)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(注2)前年第1四半期は、売上高のみの開示を行ってございましたので、営業利益等は参考数値として記載しております。

(注3)潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、好調な輸出や高水準の民間設備投資に加えて、雇用環境の改善等により個人消費が持ち直しの兆しをみせるなど、景気は回復基調で推移いたしました。アルミ建材業界におきましては、住宅用建材品の需要が堅調を維持し微増で推移したものの、当社グループの主力商品であるビル用建材品の需要は減少幅こそ縮小したものの依然として低迷が続いております。

このような厳しい経営環境のもと、当社グループは、ビル用建材新商品「アルミ木材複合カーテンウォール」「フラットステージ」「FNS - 100シリーズ」および住宅用建材新商品「エコアマト」「エコシャッター」「セフティルーバーWINDOW」などの販売促進や形材外販・環境事業等非サッシ事業分野の拡大に努める一方、契約適正化の推進並びに製造原価・運送費・人件費等のコストダウンにグループを挙げて取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期の経営成績につきましては、主力商品であるビル用建材品の当該期間内取付完了工事が多かったことなどから物量が増加し、売上高は前年同期に比べ10.5%増の208億5千7百万円となり、経常損失は前年同期比3億8千4百万円改善の14億3千7百万円、四半期純損失は前年同期比6億3千4百万円改善の10億9千8百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第1四半期	129,921	2,399	1.8	66 68
(参考)平成16年3月期第1四半期	135,893	54	0.0	1 53
(参考)平成16年3月期	131,315	3,551	2.7	98 69

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第1四半期	2,526	462	632	9,525
(参考)平成16年3月期第1四半期	3,677	225	2,892	6,480
(参考)平成16年3月期	9,340	37	7,545	7,174

(注)当第1四半期より四半期財務情報の開示を行っておりますので、前年同期の財務情報は参考数値として記載しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は2,526百万円となり、投資活動においては462百万円の資金を獲得いたしました。財務活動におきましては、借入金の返済などにより632百万円の資金が減少いたしました。これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は9,525百万円となり、前連結会計年度末に比べて2,351百万円増加いたしました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

以上

[参 考]

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期(平成16年4月1日～平成17年3月31日)の連結業績予想につきましては、例年第1四半期の売上高が低水準であることなどから、現時点では今後の業績は予想し難いため、中間期及び通期とも、平成16年5月20日に発表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

四半期(要約)連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 平成16年6月30日現在		(参考)前第1四半期末 平成15年6月30日現在		(参考)前連結会計年度末 平成16年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
【資産の部】	129,921	100	135,893	100	131,315	100
流動資産	58,447	45.0	62,152	45.7	59,026	44.9
現金及び預金	9,980		6,978		7,732	
受取手形及び売掛金	19,747		21,378		28,111	
たな卸資産	26,952		32,676		21,925	
その他	1,766		1,118		1,257	
固定資産	71,473	55.0	73,732	54.3	72,288	55.1
(有形固定資産)	62,356	48.0	64,327	47.4	62,696	47.8
建物及び構築物	14,099		15,127		14,352	
機械装置及び運搬具	7,145		8,153		7,357	
土地	39,158		39,243		39,163	
その他	1,953		1,802		1,823	
(無形固定資産)	554	0.4	574	0.4	565	0.4
(投資その他の資産)	8,562	6.6	8,830	6.5	9,026	6.9
繰延資産	-	-	8	0.0	-	-
資産合計	129,921	100	135,893	100	131,315	100

【負債の部】	124,934	96.2	133,204	98.0	125,134	95.3
流動負債	94,164	72.5	96,311	70.9	93,274	71.0
支払手形及び買掛金	19,344		19,502		22,236	
短期借入金	60,010		58,524		59,405	
前受金	10,774		14,727		7,727	
その他	4,034		3,557		3,905	
固定負債	30,770	23.7	36,893	27.1	31,860	24.3
長期借入金	10,935		17,886		12,163	
退職給付引当金	11,637		11,167		11,379	
その他	8,197		7,839		8,317	
【少数株主持分】	2,587	2.0	2,633	2.0	2,629	2.0
【資本の部】	2,399	1.8	54	0.0	3,551	2.7
資本金	8,678	6.7	8,678	6.4	8,678	6.6
資本剰余金	-	-	8,725	6.4	8,725	6.7
利益剰余金	15,312	11.8	25,776	19.0	22,933	17.5
土地再評価差額金	9,225	7.1	9,289	6.9	9,225	7.0
その他有価証券評価差額金	665	0.5	89	0.1	695	0.5
為替換算調整勘定	857	0.7	772	0.6	839	0.6
自己株式	1	0.0	0	0.0	1	0.0
負債、少数株主持分及び資本合計	129,921	100	135,893	100	131,315	100

四半期(要約)連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日		(参考)前第1四半期 自平成15年 4月 1日 至平成15年 6月30日		(参考)前連結会計年度 自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	20,857	100	18,882	100	125,460	100
売 上 原 価	17,447	83.6	15,749	83.4	102,997	82.1
販売費及び一般管理費	4,433	21.3	4,509	23.9	17,859	14.2
営 業 利 益	1,022	4.9	1,376	7.3	4,603	3.7
営業外収益	90	0.4	128	0.7	543	0.4
営業外費用	504	2.4	573	3.0	2,228	1.8
経 常 利 益	1,437	6.9	1,821	9.6	2,918	2.3
特別利益	397	1.9	155	0.8	498	0.4
特別損失	38	0.2	104	0.6	1,831	1.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,078	5.2	1,769	9.4	1,584	1.3
法人税、住民税及び事業税	79	0.4	47	0.3	601	0.5
法人税等調整額	49	0.2	1	0.0	120	0.1
少数株主利益	10	0.1	85	0.5	3	0.0
四半期(当期)純利益	1,098	5.3	1,733	9.2	1,101	0.9

四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

項 目	当第1四半期 自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日	(参考)前第1四半期 自平成15年 4月 1日 至平成15年 6月30日	(参考)前連結会計年度 自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,078	1,769	1,584
減価償却	710	779	3,355
売上債権の減少額	8,352	9,923	3,102
たな卸資産の(増)減額	5,033	7,264	3,435
仕入債務の減少額	2,889	3,528	778
前受金の増(減)額	3,047	5,886	1,112
その他の	582	350	246
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,526	3,677	9,340
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形無形固定資産の取得による支出	371	562	1,794
有形固定資産の売却による収入	2	181	67
その他の	832	606	1,689
投資活動によるキャッシュ・フロー	462	225	37
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増(減)額	224	1,890	3,897
長期借入金の純増(減)額	386	925	11,450
その他の	21	76	7
財務活動によるキャッシュ・フロー	632	2,892	7,545
現金及び現金同等物に係る換算差額	5	32	21
現金及び現金同等物の増(減)額	2,351	1,042	1,736
現金及び現金同等物期首残高	7,174	5,438	5,438
現金及び現金同等物期末残高	9,525	6,480	7,174

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	ビル建 材事 業	住宅建 材事 業	形材外 販事 業	その 他 業	計	消去又は全社	連 結
・売上高及び営業利益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	10,022	3,381	3,995	3,458	20,857	-	20,857
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	10	7	1,066	867	1,952	(1,952)	-
計	10,033	3,388	5,061	4,326	22,810	(1,952)	20,857
営 業 費 用	10,573	3,403	5,038	4,337	23,353	(1,472)	21,880
営 業 利 益	540	14	22	10	542	(479)	1,022

(参考)前第1四半期連結会計期間(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	ビル建 材事 業	住宅建 材事 業	形材外 販事 業	その 他 業	計	消去又は全社	連 結
・売上高及び営業利益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	8,566	3,895	3,386	3,033	18,882	-	18,882
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	5	3	1,054	950	2,014	(2,014)	-
計	8,572	3,898	4,441	3,984	20,896	(2,014)	18,882
営 業 費 用	9,075	4,185	4,542	3,973	21,777	(1,519)	20,258
営 業 利 益	503	287	101	11	880	(495)	1,376

(参考)前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	ビル建 材事 業	住宅建 材事 業	形材外 販事 業	その 他 業	計	消去又は全社	連 結
・売上高及び営業利益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	80,902	14,259	15,269	15,028	125,460	-	125,460
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	169	31	4,629	4,038	8,868	(8,868)	-
計	81,072	14,291	19,898	19,067	134,329	(8,868)	125,460
営 業 費 用	74,854	15,148	19,676	18,327	128,006	(7,149)	120,857
営 業 利 益	6,218	856	221	739	6,322	(1,719)	4,603

(注) 1. 製品の種類及び製造方法の類似性に基づきビル用建材品を「ビル建材事業」、住宅用建材品を「住宅建材事業」、アルミ形材を「形材外販事業」とし、環境関連事業及び不動産事業等を「その他事業」にセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品名

事業区分	主要製品名
ビル建材事業	カーテンウォール、ビル用サッシ・ドア、中低層用サッシ・ドア、改装用サッシ等
住宅建材事業	住宅用サッシ、玄関引戸・ドア、室内建具、エクステリア製品等
形材外販事業	アルミ形材、アルミ加工品
その他事業	廃棄物処理プラント、不動産、運送、各種金属の表面処理等

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用

(単位:百万円)

	当第1四半期 連結会計期間	(参考) 前第1四半期 連結会計期間	(参考) 前連結 会計年度	主な内容
消去又は全社の項目 に含めた配賦不能営 業費用の金額	471	481	1,754	不二サッシ(株)の 企画部、総務 人事部、経理 部等一般管理 部門経費であり ます。

2. 所在地別セグメント情報

当四半期連結会計期間、前四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、記載を省略しております。

3. 海外売上高

当四半期連結会計期間、前四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、海外売上高は連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。